UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
E INDEFERIDAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NO
PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE  ALUNOS
REGULARES  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
–  NÍVEL  MESTRADO,  ÁREA  DE
CONCENTRAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  –  TURMA
2024.

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em

Educação,  PPGE,  em nível  de  Mestrado  e  Doutorado,  da  Universidade  Estadual  do

Centro-Oeste,  UNICENTRO,  no uso de suas atribuições legais  e conforme legislação

vigente,  considerando  o  que  prevê  o  Edital  nº  057/2023 e  073/2023  –  PPGE  e  de

conformidade com a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Educação, torna pública a homologação das inscrições dos(as) candidatos(as) para

ingresso na Turma de 2024.

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CANDIDATOS (AS)

ADLLA TALYTA FERREIRA DA LUZ

ADRIELI MACIEL DOS SANTOS

ALEXANDRE MARCONDES MAITSCHUK

AMANDA BERGER

ANA LUIZA TABORDA DA PAIXÃO

ANDREIA APARECIDA WASZAK VANDOS

ANDREIA TAVARES

BRUNA KARLA ZAPOTOCZNY

CAROLINE MUNHOZ MACHADO

CÍNTIA PARECIDA DO BOMFIM

DAIANE PRISCILA HARTWIG

DANILO NOGUEIRA SCHEMBERGER

DIANA LETÍCIA RAIMUNDO DE MEIRA

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE

ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA

ELIANA JOSEIA DOS SANTOS SUTIL

ELIANE APARECIDA MATIOSKI MENDES

ELIZANGELA MATTOZO

ELVIS DE LIMA

FABIANA MARIA ESSER DA SILVA

GABRIELLY NASCIMENTO MARTINS

HILDA KOVALSKI

HOALACE GILBERTO DE PAULA

IUMAR MARTINS RODRIGUES

JOÃO VITOR SZWARC

JOSIANE APARECIDA ALVES DA SILVA

JOÃO VITOR SZWARC

JUCILENE MARIA GALICKI BERGER

JULIANA MATUCHESKI RODRIGUES

JUNIOR SERGIO BARD

KAREN FERNANDA ZAMBÃO

KARLA PRISCILA BICZKOWSKI MONTEIRO

KASSIA RAMILLI CZARNEKI -

KELLEN CROVADOR

LETÍCIA SEMBAI

LUCIANE APª MUNHOZ STEFANO

LUCIANE SOARES

MARIA FERNANDA DE SOUZA

MARIA JULIA CAMARGO ARRUDA

MARLI DOS SANTOS KUBIAK

MATHEUS FELIPE MATIAS

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE
MILENA WOICIECHOVISKI DE SOUZA

MIRIAM APARECIDA VICHINHESKI TRINDADE

NAGELLY FERREIRA COELHO

NALVA LETICIA CHAVES

NATALI SABRINA FATIMA PICOLOTTO ZOLETTI

NATHALIA CECÍLIA PENTEADO AGOSTINHAK FLAREÇO

RAYANE FERREIRA

REGIANE GEFFER OLIVEIRA

RODRIGO BOBATO

SUZANA KAGMU MINEIRO

TAÍS SELHORST

THAYS DE FÁTIMA LECHIW

VALÉRIA PEDROSO DOS SANTOS

VANESSA MAROCHI

VIVIANE ADUR WOGEINAKI ZIMMERMANN -

2.RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1. Os candidatos listados tiveram sua inscrição indeferida em função de não atenderem

os respectivos itens do Edital nº 057/2023 e 073/2023– PPGE.

CANDIDATOS (AS) ITEM

ADELINO TESTON
3.1.1
3.1.3
6.4.1

ADRIANA MIKA
3.1.1
3.1.3
6.4.1

ALESSANDRO PAWLAS CARAZZAI 6.4.1

ANA PAULA OLINTO 3.1.3

ANDRE LUIZ DA SILVA FALKEMBAK 3.1.3

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE
ANDRE LUIZ SILVA LOIOLA 3.1.3

ASAF SILAS NUNES 3.1.3

CASSIANE VANESSA ANDRADE DA SILVA 3.1.3

CIRO NASCIMENTO GOMES 3.1.3

DAIANE CORREIA RODRIGUES
3.1.3
6.4.1

DEBORA PAULUK SELEBOGE 3.1.1

DHAFNY QUEIROZ 3.1.3

EDILENE DE FÁTIMA STRESSER PEREIRA GONÇALVES 3.1.3

ELOÁ CAVALINI WITCEL 3.1.3

FABIANA DE FÁTIMA ALEXANDRE DOS SANTOS 3.1.3

FABIANO BELINI SORDI 3.1.3

FERNANDA APARECIDA PONZIO DE BARROS
3.1.1
3.1.3
6.4.1

GIAN LUCAS DE CASTRO BERTO 3.1.3

GILMARA DO CARMO FREITAS 3.1.3

GISLAINE FERNANDES STOPASSOLI
3.1.1
3.1.3

GLACIELLE ANTUNES 3.1.3

GUSTAVO MATYSIAK 3.1.3

JAQUELINE ELEUTERIO BOTESINI 3.1.3

JAQUELINE MILENA SANTOS 3.1.1

JOSIANE DE MEDEIROS DOS SANTOS
3.1.1
3.1.3

JULIANA PAULA MACHOVSKI 3.1.1

LEANDRO SOUZA DOS SANTOS 3.1.1

LUCAS ROBERTO DALZOTTO 3.1.1

KARINA DE FÁTIMA HARTINGER KULKA 3.1.3

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE
KARMILIANY BASSANI 3.1.3

LARISSA NASCIMENTO SPRENGER 3.1.3

LARYSSA KARAS 3.1.3

LEANDRO SOUZA DOS SANTOS 3.1.1

LUCAS HARDT 3.1.3

LUCAS ROBERTO DALZOTTO 3.1.1

LUCIANE WYNNEK DOS SANTOS
3.1.1
3.1.3

LUCIMARA PEPES 3.1.3

MARCELA LAIS KATUSKI DOS SANTOS 3.1.3

MARIA EDUARDA CONDE HOFFMAM
3.1.1
3.1.3

MAYRA CELLI SILVA FERNANDEZ 3.1.3

MILENA DOS SANTOS PEREIRA 3.1.1

MYLLENA PEDROSO DE LIMA
3.1.1
3.1.3

OSÉIAS POTY MIRI FLORENTINO 3.1.3

PAULO YVES TEMPORAL 3.1.3

POLIANA ALTHAUS PEREIRA 3.1.3

SAARA TYSZKA 3.1.3

SUZETE BATISTA BORGES
3.1.1
3.1.3
6.4.1

TAILAINE MAIARA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 3.1.3

TAILAN CRISTINA MACIEL 3.1.3

TATIANE LUSTOSA AZEVEDO 3.1.1

THÂMARA KAROLINE CORREIA DE FREITAS 3.1.1

VALDEMAR HNYDA
3.1.1
3.1.3

YASMIN GABRIELA GUIMARÃES PEREIRA - CPF 09923613976 3.1.3

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE

2.2. Descrição dos itens do Edital nº 057/2023 e 073/2023– PPGE.

3.1.  Constituem-se  documentos  obrigatórios  os  seguintes  arquivos  digitais,  que  devem  ser
anexados no SGE/UNICENTRO no ato da inscrição:
3.1.1. Currículo Lattes em formato PDF, atualizado no mês de agosto de 2023, nomeado conforme
segue: nomedocandidato-u-lattes.pdf;
3.1.2. Projeto de Pesquisa em formato PDF, de acordo com normas do Item 7 deste Edital e com
as  informações  adicionais  e  o  modelo  disponíveis  no  ANEXO  I,  sem  identificação  do/a
candidato/a, nomeado conforme segue: títulodoprojetou.pdf;
3.1.2.1. Qualquer informação constante no arquivo postado, que possibilite a identificação da
autoria (meta dados, rodapé, cabeçalho, etc.), implicará em imediata desclassificação;
3.1.3. Comprovante de conclusão do curso de graduação, em formato PDF, podendo ser diploma
e  histórico  escolar  para  candidatos/as  que  já  concluíram  o  curso  de  graduação,  ou
autodeclaração de previsão de conclusão de curso de graduação, conforme ANEXO II;
3.1.4 O/a candidato/a estrangeiro/a deverá anexar, além dos documentos de identificação, cópia
digital  do certificado CELPE-BRAS de proficiência  em língua portuguesa  ou equivalente,  em
formato PDF.

3. DO DIREITO A RECURSO

3.1. A interposição de recurso ao indeferimento da inscrição pela não homologação de

inscrição  poderá  ser  feita  pelo/a  candidato/a  por  meio  de  requerimento  via  Protocolo

Digital da UNICENTRO no endereço eletrônicoo https://www3.unicentro.br/protocolo/, na

opção “solicita ao PPGE”.

3.2. Serão analisados somente os recursos protocolados até 17h do dia 13/10/2023

3.2.1. Os pedidos de recurso solicitados após o prazo estipulado serão desconsiderados

sem direto a revogação.

3.3.  O/A  candidato/a  deverá  anexar  ao  protocolo  de  solicitação  de  recurso  o

requerimento, conforme Anexo I deste Edital, e novos documentos que possam substituir

àqueles  que  motivaram  o  indeferimento  de  sua  inscrição.  Os  documentos  originais,

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/protocolo/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE
submetidos pelo/a candidato/a no ato da inscrição,  podem ser  acessados no sistema

SGE, unicamente para averiguarem os motivos do indeferimento.

3.4.  Não  serão  analisados  no  mérito  os  recursos  apresentados  por  procurador  não

habilitado, os intempestivos e os encaminhados por fax, correio, e-mail ou outros meios

que não sejam os indicados no item 3.1 deste Edital.

3.5. O resultado do julgamento dos recursos será disponibilizado em Edital específico no

endereço eletrônico https://www2.unicentro.br/ppge/ até a data de 20 de outubro de 2023.

3.6.  Não  serão  aceitos  pedidos  de  reconsideração  ou  de  revisão  de  resultado  de

julgamento de recursos.

3.7 O Anexo I é parte integrante deste Edital.

4. DAS PROVAS

4.1. A convocação para as provas com o ensalamento serão realizadas por meio de edital

específico a ser divulgado até 20 de outubro de 2023. Os itens constantes neste Edital

poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, mediante publicação

em Edital a ser amplamente divulgado na página do PPGE/UNICENTRO na internet;

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.

Irati – Guarapuava, 06 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari
COORDENADOR DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 474/2023 – GR/UNICENTRO

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº075/2023 – PPGE

ANEXO I

REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE RECURSO

 Eu,__________________________________________________________________________,

RG Nº_________________ candidato(a) a uma vaga no Processo de Seleção do Programa

de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Educação  nível  mestrado  –  2024,  venho

respeitosamente apresentar recurso à Comissão de Seleção, conforme justificativa abaixo:

(Justificativa – Explicitar as razões da solicitação do recurso, conforme os itens do Edital nº 057 e

073/2023 com o item indeferido)

Item:__________________________________________________________________________________

Justificativa:___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________

       /     /   2023

       Assinatura do candidato

Parecer da Comissão de Seleção:

(   ) Deferido          (   ) Indeferido, Motivo.____________________________________________

        /     /202  3                                                                                     __________________________

                                                                                                  Assinatura Presidente da Comissão

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/